
Posudek na bakalářskou práci J. Korečka  „Příčiny neúspěchu stabilizace Jižního 

Vietnamu od nástupu Johnsona po podpis mírové smlouvy roku 1973“. 

Autor si zvolil téma, které stojí v české literatuře spíše na okraji zájmu, i když je  

velmi důležité. Nejen proto, že podstatným způsobem ovlivňovalo po dvě 

desetiletí americkou zahraniční a vnitřní politiku. Jedná se ovšem o náročnou 

problematiku ve které se prolíná množství faktorů. 

Práce J. Korečka je zprvu dobře strukturovaná, i když v pozdějších částech je 

chronologicky poněkud chaotická. Proto na str. 25 se nacházíme na počátku 70. 

Let, ale na str. 28 se autor vrací k roku 1967. V této souvislosti by práci prospěl 

stručný nástin americké politiky ve Vietnamu, protože by podchytil trendy (tzv. 

nation building, chybná koncepce budování jihovietnamské armády a politiky na 

jihu obecně, sázka na výrazně menšinové katolíky a Ngo-dinh-Diema zvláště), 

jejichž dopady se projevily výrazně až v 60. letech. Sice krátce, ale dobře ukázal 

stav jižního Vietnamu do roku 1968 (s. 13-14). V následujícím textu byla třeba 

některá upřesnění. Zvláště pokud se týkalo vojenských operací search and 

destroy. Ty byly vedeny s nasazením velkých sil. Někdy sice zničily základny 

nepřítele, ale jeho jednotky se jim často vyhnuly. Ale když se americká vojska 

stáhla, vojska NFO či VDR obsadila vyklizené území. Velké operace ovšem 

vyčerpávaly ameriskou armádu jak z čistě vojenského hlediska, tak zvyšovaly 

náklady na válku. Ta stála jen v roce 1968 asi 25 miliard dolarů (tehdejších) a 

silně přispívala k finančním a hospodářským potížím Spojených států. Navíc  

stále více rozdělovala americkou veřejnost. Poněkud zmatená je bibliografie. 

Práce B. Falla, The Two Viet-Nams, mimochodem vynikající práce) je kniha, 

nikoliv periodikum. U některých titulů ale není uveden časopis.  

Celkově práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Hodnotím ji 

jako velmi dobrou. 

31. 5. 2010        dr. B. Litera, CSc. 



 


